Дело № 3-313/2/2024
УИД: 26MS0153-01-2024-004059-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
10 декабря 2024 года

      г. Лермонтов
Мировой судья судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края Ганночка Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении:
должностного лица –Кожевникова И.И.

УСТАНОВИЛ:
Кожевников И.И., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО ЧОО «Х», расположенного по адресу: г. Лермонтов, ул. Патриса Лумумбы, д. х, состоящего на учете в органах СФР в качестве плательщика страховых взносов, не представил в установленный законом срок сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» за 1 квартал 2024 года.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Кожевников И.И. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством заказного почтового отправления (80401303963478, 80401303963447), об уважительности причин неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, возражений относительно вменяемого правонарушения не представил, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, в отсутствие лица в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Тем более, что его явка не признана судом обязательной, данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п.2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее Закон № 27-ФЗ) - страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее СФР) сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе Единой формы сведений (далее - ЕФС-1), форма и порядок заполнения которой утверждены Приказом СФР от 17.11.2023 № 2281 "Об утверждении единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и порядка ее заполнения".

В соответствии с п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Таким образом, отчетность по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года должна была быть представлена не позднее 25.04.2024. Вместе с тем, по состоянию на 24:00 25.04.2024 отчетность по форме ЕФС-1 ООО ЧОО «Х» в отделение СФР не представлена.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 23.10.2024, содержащей сведения о юридическом лице – ООО ЧОО «Х», генеральным директором указанной организации является Кожевников И.И.
Вина Кожевникова И.И. подтверждается письменными материалами дела: протоколом № 507449 об административном правонарушении от 28.10.2024, извещением от 21.08.2024 о составлении протокола об административном правонарушении, списком почтовых отправлений, отчетом об отслеживании, актом камеральной проверки от 06.08.2024, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Действия Кожевникова И.И. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении наказания Кожевникову И.И. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – Кожевникова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Сумму штрафа перечислить: УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН 2600000038, КПП 263601001, кор. счет 40102810345370000013, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, ОКТМО 07727000, КБК 79711601230060003140, УИН: 79726072810240081307.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 г. Лермонтова Ставропольского края.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Лермонтовский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

              Т.В. Ганночка